[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИХОЛМСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

МИНУСИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

20.11.2023                                        п. Прихолмье                                      №  47-р

О внесении изменений в распоряжение администрации Прихолмского            сельсовета от 29.09.2023 № 38-р «Об утверждении регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним»

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 18.11.2022 № 172н «Об утверждении общих требований к регламенту реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним», РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Внести в распоряжение администрации Прихолмского сельсовета от 29.09.2023 № 38-р «Об утверждении регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним» следующие изменения:

1.1. Раздел 1 Регламента реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – Регламент) изложить в следующей редакции:

«1. Общие положения
1.1. Регламент реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним (далее – Регламент) устанавливает перечень мероприятий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей.

1.2. Ведение бюджетного учета доходов по видам платежей осуществляется с применением унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 апреля 2021 г. № 61н «Об утверждении унифицированных форм электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению».

1.3. Реализацию полномочий по работе с дебиторской задолженностью по доходам в случаях, предусмотренных Регламентом, осуществляют специалисты администрации сельсовета:
- главный бухгалтер (бухгалтер);
- ответственный секретарь административной комиссии.

1.4. Полномочия администратора доходов осуществляется администрацией сельсовета по кодам классификации доходов местного бюджета. В части переданных государственных полномочий - по кодам бюджетной классификации доходов краевого бюджета.».

1.2. Раздел 2 Регламента изложить в следующей редакции:
«2. Мероприятия по недопущению образования

просроченной дебиторской задолженности по доходам,

выявлению факторов, влияющих на образование

просроченной дебиторской задолженности по доходам

«2.1. Специалисты, указанные  в пункте 1.3 настоящего Регламента, ответственные за работу по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, при реализации полномочий администратора доходов бюджета, осуществляют следующие мероприятия по недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам:
2.1.1. осуществляют контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам по ним, в том числе:
за фактическим исчислением платежей в бюджет сельсовета в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);
за погашением (квитированием) начислений соответствующими платежами, являющимися источниками формирования доходов бюджета в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, предусмотренной статьей 21.3 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – ГИС ГМП);

за исполнением графика платежей в связи с предоставлением отсрочки или рассрочки уплаты платежей и погашением дебиторской задолженности по доходам, образовавшейся в связи с неисполнением графика уплаты платежей в бюджет, а также за начислением процентов за предоставленную отсрочку или рассрочку и пени (штрафы) за просрочку уплаты платежей в бюджет в порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);
за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также своевременное  их отражение в бюджетном учете в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 12.11.2013 № 107н «Об утверждении Правил указания информации в реквизитах распоряжений о переводе денежных средств в уплату платежей в бюджетную систему Российской Федерации», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;

2.1.2. проводят ежеквартально инвентаризацию расчетов с должниками, включая сверку данных по доходам бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на основании информации о непогашенных начислений, содержащихся в ГИС ГМП, в том числе в целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной;
2.1.3. принимают решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет и ее списании в сроки, порядке, установленные постановлением администрации Прихолмского сельсовета от 15.09.2016  №  44-п  «Об утверждении Порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Прихолмского сельсовета».
2.2. В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявления факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, главным бухгалтером проводятся следующие мероприятия:

ежегодно, перед составлением годовой бюджетной отчетности, осуществляется сбор данных о состоянии числящейся дебиторской задолженности в бюджетном учете;

в целях надлежащей уплаты плательщиками платежей в бюджет в первичных учетных документах указываются корректные реквизиты администрации сельсовета, в том числе уникальный идентификатор начисления (далее УИН). В случае изменения реквизитов администрации сельсовета, главный бухгалтер незамедлительно информирует об этом плательщиков платежей;

осуществление своевременного учета поступивших копий судебных актов, исполнительных листов и других документов для незамедлительного отражения содержащихся в них данных в бюджетном учете, а также учет денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации;

информирование главы сельсовета о поступлении денежных взысканий (штрафов) один раз в месяц на основании данных органа Федерального казначейства, посредством направления служебной записки.
2.3. Сверка данных по денежным взысканиям (штрафам) проводится главным бухгалтером в течение одного месяца с момента выявления информации о дебиторской задолженности.
2.4. Ответственный секретарь административной комиссии в части денежных взысканий (штрафов), налагаемых по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях осуществляет:

начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;
предоставление информации, необходимой для уплаты денежных средств физическими и юридическими лицами за административные правонарушения в ГИС ГМП;
контроль исполнения уплаты административного штрафа плательщиком в срок, предусмотренный пунктом 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП), либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП.».

1.3. Пункт 4.1 раздела 4 Регламента изложить в следующей редакции:
«4.1. Мероприятия, осуществляемые специалистами, указанными в пункте 1.3. настоящего Регламента, по принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам включают в себя:

4.1.1. подготовку необходимых материалов и документов, а также подачу искового заявления в суд в течение десяти календарных дней.».
1.4.  В пункте 4.3 раздела 4 Регламента слова «Главный бухгалтер обязан отслеживать» заменить словами «Специалисты, указанные в пункте 1.3. настоящего Регламента, обязаны отслеживать».
1.5. В абзаце 1 пункта 5.1. раздела 5 Регламента слова «главный бухгалтер осуществляет» заменить словами «специалисты, указанные в пункте 1.3. настоящего Регламента, осуществляют».

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за   собой.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава  Прихолмского сельсовета:                                                       Ю.В. Гусева